PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO

ATO CONJUNTO N° 01, DE 13 DE JUNHO DE 2023.

Altera  o  Ato  Conjunto  nº  01/2015,  que
dispõe sobre a remuneração de docentes
na Escola Judicial do TRT da 4ª Região.

O  PRESIDENTE  DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª  REGIÃO  E  O
DIRETOR DA ESCOLA JUDICIAL, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO o  disposto  no  Ato  Conjunto  TRT4-EJ  nº  01/2015,  que  define  a
remuneração dos docentes contratados pela Escola Judicial do TRT4 a partir da Tabela
de  Remuneração  dos  Profissionais  de  Ensino  da  Escola  Nacional  de  Formação  e
Aperfeiçoamento de Magistrados do Trabalho – ENAMAT;

CONSIDERANDO a  atualização  dos  valores  da  sobredita  Tabela,  por  meio  do  Ato
ENAMAT 04/2022;

CONSIDERANDO a  disponibilidade  orçamentária  para  suportar  o  correspondente
acréscimo de despesas;

CONSIDERANDO o que consta no Processo Administrativo PROAD nº 6548/2020,

RESOLVEM:

Art. 1º  Alterar o Anexo Único do Ato Conjunto nº 01/2015 da Presidência do TRT da 4ª
Região e da Direção da Escola Judicial do TRT da 4ª Região, que passa a vigorar com a
seguinte redação:

ANEXO ÚNICO
Tabela da ENAMAT

TITULAÇÃO DO
PROFISSIONAL

DE ENSINO
NATUREZA DA ATIVIDADE

VALOR DA
HORA-AULA

NÍVEL DE
DOUTORADO

FORMAÇÃO PRESENCIAL E/OU
TELEPRESENCIAL

R$ 660,00

FORMAÇÃO À DISTÂNCIA –
CONTEUDISTA

R$ 480,00

FORMAÇÃO À DISTÂNCIA – DEMAIS
PROFISSIONAIS DE ENSINO

R$ 324,00

PROAD 6548/2020. DOC 7. Para verificar a autenticidade desta cópia,
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2023.DWVH.FSPK:
https://proad.trt4.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml

PROAD 6548/2020. DOC 7.
(Juntado por tbento - THIAGO PRANDO BENTO DA SILVA em 15/06/2023)

JOÃO
PAULO
LUCENA

15/06/2023 08:14

FRANCISCO
ROSSAL DE
ARAÚJO

15/06/2023 09:11

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO

NÍVEL DE MESTRADO

FORMAÇÃO PRESENCIAL E/OU
TELEPRESENCIAL

R$ 540,00

FORMAÇÃO À DISTÂNCIA –
CONTEUDISTA

R$ 456,00

FORMAÇÃO À DISTÂNCIA – DEMAIS
PROFISSIONAIS DE ENSINO

R$ 300,00

NÍVEL DE
ESPECIALIZAÇÃO

FORMAÇÃO PRESENCIAL E/OU
TELEPRESENCIAL

R$ 480,00

FORMAÇÃO À DISTÂNCIA –
CONTEUDISTA

R$ 408,00

FORMAÇÃO À DISTÂNCIA – DEMAIS
PROFISSIONAIS DE ENSINO

R$ 276,00

NÍVEL DE
GRADUAÇÃO

FORMAÇÃO PRESENCIAL E/OU
TELEPRESENCIAL

R$ 396,00

FORMAÇÃO À DISTÂNCIA –
CONTEUDISTA

R$ 384,00

FORMAÇÃO À DISTÂNCIA – DEMAIS
PROFISSIONAIS DE ENSINO

R$ 252,00

Art.  2°  Republique-se o Ato Conjunto  TRT4-EJUD nº  01/2015 com as alterações ora
efetuadas.

Art. 3° O presente Ato Conjunto entra em vigor na data de sua publicação.

Documento assinado digitalmente

FRANCISCO ROSSAL DE ARAÚJO
Presidente do TRT da 4ª Região

Documento assinado digitalmente

JOÃO PAULO LUCENA
Diretor da Escola Judicial

PROAD 6548/2020. DOC 7. Para verificar a autenticidade desta cópia,
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2023.DWVH.FSPK:
https://proad.trt4.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml

PROAD 6548/2020. DOC 7.
(Juntado por tbento - THIAGO PRANDO BENTO DA SILVA em 15/06/2023)